
VASTERGOTLANDS YNGSTA ORDOVICIUM 

MEDDELANDE FRÅN LUNDS GEOLOGISKA F.ÄLTKLUBB. Ser. B. N:r 12. 

JÄMTE ETT FÖRSÖK TILL PARALLELLisERING AV DE ORDOVICISK-GOTLANDISKA 

GRÄNSLAGREN I SVERIGE OCH N. AMERIKA 

AV 

LUND LEIPZIG 

C, W. K. GLEERUP OTTO B:ARRA.SSOWITZ 

BIDRAG TILL KÄNNEDOMEN OM 

GUSTAF T. TROEDSSON 

(WITH AN ENGLISH SUMMARY) 





LUNDS UNIVERSITETS ÅRSSKRIFT. N. F. Avd. 2. Bd 17. Nr 3. 
KUNGL. FYSIOGRAFISKA SÄLLSKAPETS HANDLINGAR. N. F. Bd 32. Nr 3. 

BIDRAG TILL KÄNNEDOMEN OM 

VASrfERGOTLANDS YNGSTA ORDOVICIUM 
JÄMTE ETT FÖRSÖK TILL PARALLELLISERING A V DE ORDOVICISK-GOTLANDISKA 

GRÄNSLAGREN I SVERIGE OCH N. AMERIKA 

A\" 

GUSTAF T. TROEDBSON 

( Wl'l'H AN ENGLJSH SUJ\fMARY) 

LUND LF;IPZIG 
C. W. l\. GT.EERUP OTTO HA HltASSOWIT7. 



Föredragen K. Fysiografiska Sällskapet den 12 mars 1919. 

LUND 1921 

HÅ KAN OHLSSONS BOKTRYCKERT 



Den utpräglat lokala fauna ,  som tack vare egendomliga faciesförbållanden karak
teriserar Skånes yngsta ordovicium l, erbjuder knappast några hållpunkter för direkt 
jämförelse med likåldriga bi ldningar inom andra områden. Då emellertid såväl 
l iggandet som hängandet - fastän ännu ofullständigt kända- i nnehåller en fauna,  
som har stor horisontal utbredning, bör en noggrann undersökning av dessa lager 
ge betydligt rikare resultat i stratigrafiskt hänseende. En direkt j ämförelse med 
ekvivalenta bildningar har dock sitt givna intresse och är naturligtvis lättast att 
genomföra för nära liggande områden , i detta fal l framför allt Västergötland, vars 
brakiopodskiffer mera än Skånes äger gemenskap med andra silurområden beträf
fande faunan. För en dylik jämförande undersökning har emellertid en granskning 
av faunan i Västergötlands brakiopodskiffer varit nödvändig, då vår kännedom om 
denna är synnerligen obetydlig. Denna granskning, som långt ifrån gör anspråk 
på att vara uttömmande, avser såluuda huvudsakligen jämförelsen med Skåne och 
kan trots sin fragmentariska karaktär måhända vara av intresse att här framlägga . 

Det undersökta materia let har i hu vu d sak erhål l i ts vid fältundersökningar, 
som författaren utfört inom Falbygden en kortare period år 1915, men därjämte 
har även en revision ägnats äldre å Lunds geologiska museum förvarade samlingar, 
som hopbragts av J. A. VALLIN, I. W ALLERius, S. L. 'föRNQUIST m. fl. Fossilen 
äro i allmänhet svåra att bestämma. Detta gäller särskilt brakiopoderna, som 
nästan alltid sakna skal . I följd d ära v har jag i flera fall lämnat dessa fossil åsido, 
då de äro av föga värde för jämförelsen med Skåne. De lokaler, som närmare 
undersöktes, voro Ållebergsände, Bestorp (Mösseberg) i södra samt Skogastorp (Hög
stenaberget) och Kungslena-Stommen (Varvberget) inom norra Falbygden . 

Innan vi övergå till den egentliga lokalbeskrivningen torde en del oriente
rande stratigrafiska och terminologiska anmärkningar böra förutskickas. 

Den av LINNARssoN 2 införda benämningen brakiopodskiffer, som uppkallades 
efter den brakiopodrika avdelningen inom Västergötlands yngsta ordovicium,  har 

1 G. T. TROET)SSON, Om Skånes brachiopodskiffer. Medd. fr. Lunds Geol. Fältklubb, Ser. B, 

Nr 10. Kungl. Fysiogr. Sällsk. Hand!. N. F., Bd 30, Nr 3. Lund 1918. 
2 J. G. O. LINNARSSON, Om Vestergötlands Cambriska och Siluriska aflagringar. K. 8\', 

Vet.-Ak. Hand!. Bd 8, Nr 2. Stockholm 1869. 
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sedermera använts med ständigt varierande omfattning. LINNARssoN betecknade 
därmed både staurocephalusskiffern och överliggande lager eller »egentlig brakio
podskiffen, vari även i regel inbegreps acidaspisskiffer, där sådan är utbildad. 
Sedermera har i litteraturen oftast använts tredelningen l) staurocepbalusskiffer --

2) egentlig brakiopodskiffer - 3) acidaspisskiffer. Vad som i Skåne går under namn 
av brakiopodskiffer, motsvarar troligen endast den mellersta av dessa avdelningar. 
För Norge har KrAER 1 upptagit samma benämning men begränsat den till en 
bestämd facies, vilket också måste vara riktigast. I Västergötland kan i överens
stämmelse bärmed » brakiopodskiffel'» fastbållas för den sandiga skiffern med bra
kiopoder. Att däremot bibehålla detta namn som stratigrafisk beteckning kan ej 
vara ändamålsenligt, framför allt på grund av den växlande tydning det fått. Även 
som faciesbegrepp täcker det ej ens "egentlig brakiopoclskiffer», emedan en stor del 
av denna kan vara utbildad med annan facies (korallfaci'es på Ålleberg). »Harpes
led», som i senare tid ersatt ANGELINs »regio harparum», är ej heller någon lyck
lig benämning på denna horisont, emedan harpesartema höra till dess allra säll
syntaste fossil 2• Det riktigaste är i detta fall helt säkert att införa ett nytt namn. 
I enlighet med den synnerligen goda princip, som tillämpats av skandinaviska 
stratigrafer, bör härför väljas namnet på ett fossil, som i största möjliga grad fyl
ler fordringarna på att vara ett gott ledfossil. Ett dylikt, redan länge betraktat 
som sådant, är Dalmanites mucronatus. Denna art karakteriserar yngsta ordovicium 
både i Skåne, Östergötland, Västergötland, Norge och England. Benämningama 
"harpesled >> och » brakiopodskiffer» - det senare i vidsträckt bemärkelse - skulle 
jag .därför vilja föreslå utbytta mot resp. »dalmanitesled>, och »dalmanitesskzffer,, 

alltså i analogi med t. ex. trinucleusled - trinucleusskiffer; chasmopsled - chas
mopskalk; ceratopygeled - ceratopygekalk, ceratopygeskiffer. 

Staurocephalusskiffem eller zonen med Staurocephalus clavifrons fördes som be
kant av LINNARssoN till brakiopodskiffern huvudsakligen på grund av sitt läge med 
direkt övergång i hängandet men skild från den egentliga trim1eleusskiffern genom 
fossilfria skiffrar. Dess fauna, i vilken trilobiterna dominera, består enligt LIN

NARssoN (l. c. 1869) av 

Agnostus trinodus SALT. 
Illaenus rne,qalophthalmus LNRSN 
Phillipsinella parabola BARR. 
Remopleurides radians BARR. 
Pseudospha;rexochus laticeps LNRSN 
Staurocephalus clavifrons ANa. 

Dalmanites muct·onatus BRONGN. 
Tt·inucleus W ahlenbergi Ro u A ULT 

Oalymene tubercula/a BRUNN. 
Acidaspis centrina DALM. 
Proetus brevifrons ANa. 

Av dessa tillböra de fem förstnämnda samt T·rinucleus Wahlenbergi även den egent
liga trinucleusskiffern, under det de övriga med undantag av Staul'ocephalus clavift·ons 

1 Faunistische Uebersicht der Etage 5 des norwegischen Silursystems. Math.-nat. Klasse. 

Kristiania 1897; samt: Etage 5 i Asker ved Kristiania. Norges Geol. Unders. aarbog f. 1902. 

2 Jfr TöRNQUIST, Några anmärkningar om indelningar inom Sveriges kambro-silnr. s. 427. 
Geol. För. Förh. Bd 35. 1913 . 
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-den enda till denna zon inskränkta arten -
träffas i hängandet; Remopleurides radians har 
dock blivit funnen av 'l'öRNQUIST (se sid. 7) 
även i sistnämnda lager. Då uppträdandet av 
nya arter onekligen måste tillmätas större värde 
i stratigrafiskt häuseende än fortlevandet av 
äldre, synes det, som om Västergötlands stau
rocephalusr.on verkligen skulle i enlighet med 
LINNARssoNs uppfattning vara närmare anslu
ten till hängandet än till liggandet. Härvid 
är dock att märka, att noggrannare undersök
Jllngar av denna zon aldrig företagits. I 
Skåne, där 0LIN ägnat dess trilobiter någon 
uppmärksamhet l, v1sar faunan däremot så 
stor överensstämmelse med den i z. m. Ampyx 
Portlocki BARR., att en bestämd gräns emellan 
dessa två zoner torde vara svär att uppdraga, 
medan å andra sidan hängandet innehåller 
lämningar av en i hög grad avvikande fauna. 
A v de ännu långt ifrån fullständiga under
sökningar jag hittills själv hunnit ägna Skå
nes staurocephalusskiffer, synes detta förhål
lande bekräftas. Den höjning, som inträdde 
mot slutet av ordovicium, fick i Skåue en 
ödesdiger betydelse för den . där levande fau
nan, särskilt trilobiterna. Staurocephalnszonens 
övre gräns är därför här väl markerad, mera 
i faunistiskt än i petrografiskt hänseende. Detta, 
liksom det ovan sagda, är också anledningen 
till att skånska stratigrafer, såsom 'l'uLLBERG, 

TöRNQUIST, MonERG, 01.rN, räknat sistnämnda 
skiffer till trinncleusledet. San11na skiffer i 
Västergötland såväl som i Skåne äger däremot 
en mängd element gemensamma med Väster
götlands » brakiopodskiffer», vilket förklarar, 
att ANGELIN, LINNARssoN m. fl., som hämtat 
sina stratigrafiska rön huvudsakligen från detta 
landskap, fört den samman med hängandet. 

[/) 
-- ---- ---------;---1 

1 OLIN, E., Om de chasmopskalken och trinne

Jensskiffern motsvaraurle bildningarna i Skåne. K. 

Fys. Sällsk. H and!. N. F. Bd 17. Nr 3. Medd .  fr. 

Lunds Geol .  Fältklubb . Ser. B. Nr 1. Lund 1906. 
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De resultat, jag framlagt i » Skånes brachiopodskiffer» , visa emellertid, att den 
skånska faunan under denna tid var utpräglat lokal, varför den ovannämnda skarpa 
gränsen emellan staurocephaluszonen och dess hängande saknar allmän stratigrafisk 
betydelse. Det är därför möjligt, att en ingående undersökning av si stnämnda zon 
kommer att ge rätt åt den äldre uppfattningen om dalmauites- eller »harpesledets » 
vertikala utsträckning. På grund därav anser jag det för tidigt att nu fixera detta 
leds undre gräns. Staurocephaluszonens självständiga ställning i schemat är därför 
en· rent provisorisk åtgärd. 

De båda yngsta ordoviciska zonema, som redan LINNARssoN särskilde i Väs
tergötland, böra benämnas efter sina mest karakteristiska fossil . Goda ledfossil äro 
för den undre av dem Meristella crassa Sow., Homalonotus platyn otus DALM. och 
Lichas laciniatus WAHLENB. Av dessa är den sistnämnda sällsyntast och i'ör övrigt 
inskränkt  till Västergötland, medan Ilomalonotus platynotus även förekommer i Skåne 
och AILM·istella cmssa i Norge, Dalarna och England i ungefär samma horisont. 
A v delningen bör därför kallas zon med Meristella crassa och Homalonotus platynotus 

och innefattar skiffer av brakiopodfacies jämte korallbankama . Acidaspisskiffern 
åter tillhör zonen med Acidaspis centrin a  och Olimacograptus scalaris. 

Ålleberg. 

Vid Ållebergsände upptogs förutom några smärre skämingar en fullständig 
profil i den största av de bekanta, fritt l iggande kullarna. Kul lens topp består av 
tunnkluven graptolitskiffer. Dalmanitesledet börjar 

l. (underst) med en storkluven,  hård bergart, som i friskt ti llstånd genomgå
ende tycks ha varit tät, flinta.rtad, gråblå. Åtminstone anträffas här och var ovitt
rade partier av dylikt  utseende. Dem1a skiffer är emellertid mest känd förvittrad, 
i vilket skick den nästan alltid framkommer i dagen ; den är då sandig, till färgen 
grå i olika nyanser, brun eller vit. Det är dock möjligt, att det endast är de bruna 
och vissa av de grå varieteterna, som ursprungligen haft ovannämnda utseende. 
Fossilen framkomma bäst ur vittrad skiffer och utgöms framför allt av brakiopoder, 
som kunna uppträda massvis på skiktytorna .  En av de allra al lmännaste är Schu
chertella pecten L. Följande äro anträffade: 

Ptychophyllum Linnarssoni LINDSTR. 
Propom conjerta En w. & HAIME. 
Krinoidstjälkled 
Bryozoer 
Discina concentrica W AHLENB. sp. Föreligger i ett antal goda exe1nplar, varför 

jag ej tvekar att identifiera den med Patella? concentrica W A HL., som 
visserl igen aldrig avbildats meri uppgives vara funnen » in schisto ar
gil laceo Vestrogotbire ad Mösseberg». 



Bidrag till kiinnedomen om Västergötlands yngsta onlovicinm 

Plntystrophia biforata v. ScHLOTH. 

Schuchertella pecten DALM. o .  a. Strophomenidre, såsom 
Leptaena rhomboidalis W ILCK. och 

7 

Plectambonites comitans(?) BARR. Sällsynt. Dåliga exemplar. Trots den på-
fallande yttre likheten med fossil av denna art från Skåne kan ej med 
visshet avgöras, huruvida verkligen denna art eller P. 5-costata .M'CoY 
förel igger. 

Meristella crassa Sow. 
Därjämte ett antal andra brakiopoder, varibland stenkärnor, som jag identi

fierar med den av DAJ,MAN o. a. äldre författare uppgivna At1·ypa reti
cularis L. (mycket allmän), vidare fragment av en art, som påmin ner om 
At1·ypa imbricata Sow. , åtskil l i�a orthisarter m .  fl. 

Pterinea sp. Mycket stor art. 
Hyolithus sp. Endast ett exemplar, påminnande till s torlek och form mest 

om H. Mobergi TROEDS. i Skånes staurocephaluszon och dalmanitesskiffer. 
Primitia conica TRoEDS. Sällsynt. 
Dalmanites mucronatus BRONGN. Allmän . 
Oalymene cfr tuberculata BRuNN. 

Homalonot�ts ptatynatus DALM. Allmän . 
Lichas lociniatus W AHJ,ENn. 

Acidaspis centrina DALlli. 

Proetus b1·evijrons ANG. 

LINNARSSON anför därjämte 

Tentaculites sp .  
Lichas polytamus ANG. 

I W ALLERIUs' samlingar förekomma vidare 

Cystide 
Ortocer 

samt  TöRNQUISTs samlingar 

lllaenus sp. 
Remopleurides radians BARR. på en stuff av typisk brakiopodskiffer ti l l sam

mans med Lichas laciniatus. 

Slutligen ha JoNEs och WooDWARD - Geol. Magazine 1888 -- beskrivit 

Oeratiocw·is Angelini från denna horisont på Ålleberg. De Oeratiocaris-frag
ment jag funnit v id Stommen (s. 10) til lhöra förmodligen en annan art. 
De utgöras av böjda ,  svärdliknande taggar av c:a 5 cm. längd och l i kna  
närmast fragmen t, som träffats på samma n ivå  i Skåne .  
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På c:a O,s m. höjd, från basen räknat, ligger en kalkbank,  alldeles uppfylld 
av Ptychophyllum Linnarssoni men för övrigt förande brakiopoder ( Orthis-arter, 
Schuchertella pecten, Meristella crassa) och krinoidstjälkar. Kalken, som är allfleles 
oskiktad samt grå och bård, växlar starkt i mäktighet. I ifrågavarande profil är 
den 1,5 m .  Ovan korallbanken fortsätter den tjockskiviga skiffern, möjligen mi ndre 
kalkrik än förut, men såvitt jag kunnat se, med samma fauna . Hela den nu 
nämnda avdelningen av dalman itesskiffern har en mäktighet av 3,5 m. I en annan 
profil (östligaste kullens nordvästra hörn), där gränsen emot liggandet är blottad, 
är den sammanlagda mäktigheten av korallbanken och underl iggande skiffer 2,2 m. 

Denna del  av  dalmanitesledet övergår uppåt med obestämd gräns i 
2. en fossilfattig, mjuk skiffer med linsartade avsöndringsformer. Denna, 

som är l m.  och bl. a .  innehåller 

Olimaco,qraptus sp. (cft· Ol. scalaris His. var. normalis LAPw.) 
Meristella sp .  
Orthoaeras sp. 
P1·imitiella tenera LNRSN 

Calymene cfr t1�berculala BRUNN. (en!. LINNARSSON ) 
Acidaspis centrina D A LM. 

Proetus sp. ,  troligen ej P. brevijrons, 

fräser ej för syra samt erinrar något om de kal kfattiga varieteterna av Skånes 
dalmanitesskiffer. Den är säkerligen närmast att jämstä l la  med acidaspiszonen 
inom n orra Falbygden. 

3. Uppåt blir bergarten mer och mer graptolitförande  samt  antar s lutligen 
det för graptolitskiffrar jämnskiffriga utseendet. Denna avdelning, som bildar kul
len s topp, är något mer än 3 m. Den är antagligen i sin helhet att räkna til l  
övre graptolitskiffern , för vil ken dock någon bestämd gräns nedåt ej kan läggas. 
De äldsta bestämbara graptoliterna äro enligt 'l'öRNQUIST 1 : 

Diplograptus longissimns KuRCK 
Climacograptus rectangularis M'CoY 2 

Monograptus 1·evolutus K URCK 
llf. Sandersoni LAPW. 

och tillhöra alltså zonen med Monograptus revolutus KuRcK. 
De övriga profilerna erbj uda intet av speciellt intresse, utom vad som ovan 

sagts, varför vi här förbigå dem. 

Bestorp. 

Denna klassiska lokal på Mösseberg, något mer än l km.  V. om Rantens 
järnvägsstation , är liksom Ål lebergsände alltför välbekant för att här behöva ägnas 
en närmare beskrivning.  

1 Några anteckningar om Vestergötlands öfversiluriska graptol itskiffrar. Geol. För. i Sthlm 

Förh. Bd 21 (1899). 

2 Er,LES & Woon (British Graptolites. London 1906. p. 190) ha hänfört TöRKQUTSTs 
Avenska exemplar av G. 1·ectcmgulcwis till C. Tömquisti E. & W. 
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I »norra skrevan», där lagerserien är bäst tillgänglig, iakttogs ovanpå stauro
cephaluszonen: 

1. grå, flintartad, bård kalksten, ur vilken jag ej lyckats få fossil , samt 
2. sandig, kalkhaltig skiffer, tjockkluven och mycket fossil rik. Den är  till 

färgen gråvit samt i övre delen något mörkare och blir vid vittring gulbrun. 
3. Rätkluven lerskiffer, på 2-3 m .  höjd  inneslutande ett 5-10 cm. tjockt 

skikt av grå, hård, fossilfri kalksten . Lerskiffern bl i r  högre upp liksom på Ålle
berg rik på graptoliter (»övre graptolitskiffer»). 

Lag 1. och 2. utgöra tillsammans 1,5-2 m. Fossilen bestå av 

Ptychophyllum Linnarssoni LINDSTR. 

Krinoidstjälkled 
Lingula sp. Möjligen samma art som Lingula sp. I i Skånes dalmanitesskiffer 

(TROEDSSON l. c. 1918 PI. I, f. 1-2). 

Discina concentrica W AHLENB. 

Orthis spp . 
Platystrophia biforata v. ScHLOTH. 

Plectambonites comitans BARR. (?) (Se anmärkningen til l denna art s. 7) 
P. sericeus Sow. 
Atrypa imbricala Sow. (?) 
Meristella crassa Sow. jämte andra brakiopoder 
Lepidocoleus suecicus MBG. Enstaka fjäl l .  
Primitiella tenera LNRSN. Högst sällsynt. 
Dalmanites mucronatus BRONGN. Allmän. 
Calymene tuberculata BRONN. 

Homalonotus platynotus DAI,M. 

Lichas laciniatus W AHLENB. 

Acidaspis centrina DALM. 

Harpes sp .  Fragment. 
Proetus brevifrons ANG. 

Enligt BEYRICH 1 skall här vidare ha träffats Acidaspis cormda BEYR. 

Skogastorp. 

Ovanför Skogastorp på Högstena- eller Plantabergets norra sida träffas den 
av LINNARssoN beskrivn a  naturliga skärningen 

1 a. (underst) spräcklig skiffer, tillhörande staurocephaluszonen,  0,35 m. 

1 b. tunt skikt av svart skiffer med 1'rinucleus sp. ,  samma zon ,  O,os m . 
2. ljusgrå, sandig, tjockskivig, kalkbaltig skiffer, c:a 0,5 m.,  med 

1 Untersuchungen iiber Trilobiten . s .  22 .  Berlin 1846. Denna art har sedermera aldrig 

återfunnits. BEYRICH identifierar den, oriktigt, med A. miTa BARR. från et. E2 i Böhmen. 

2 
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Krinoidstj älkar 
O rthis sp . 
Plectambonites comitans 

Atrypct imbricata Sow. (?) 

Gustaf T. Troedsson 

Orthoceras sp. 
Lepidocoleus sttecicus MBo 
fllaenus sp., pygidium 
Dalmanites mucronatus 

Proetus bremjrons. 

3. Acidaspi szonen . Ofullständigt blottad, varför mäktigheten ej kan uppgivas. 
Enligt LINNARssoN (1. c. 1869, s. 49) har den » en betydligt större m äktighet än de 
föregående » .  Det är en kalkfri , jämförelsevis tjockkluven lerskiffer, till färgen 
mörkgrå, egentligen svart med tätt liggande »gröngula punkten av knappt en mm. 

genomskärning. De härifrån kända fossilen äro 

Climacograptus scalaris Hrs. - i W ALLERrus' samlingar. Exemplaren, som äro 
pressade,  överensstämma närmast med huvudarten .  

Plectambonites comitans BARR. (?), m öjligen identisk med Leptaena sp., som 
LINNARssoN uppger härifrån. (Se anmärkningen till samma art s. 7) 

Meristella sp .  Troligen sam ma art som på Ålleberg. 
Orthoceras sp. 
Dalmanites mucronatus BRONGN. 
Calymene cfr tuberculata BRuNN. 
Acidaspis centrina DALM. 
Encrinunts sp . 

stommen. 

Fyndorten består l iksom de båda s istnämnda av en skreva i berget. Den är 
belägen på Varvberget ovanför Kungslena-Stommen, 1,5 km. SO om Kungslena 
kyrka. Lagerserien är följande (underifrån): 

1. Staurocephaluszonen.  
2 a.  Ljusgrå, sandig, tjockskivig skiffer med inlagringar av tät, hård, grå 

kalk .  Denna avdelning är fossi lrik och synnerligen mäktig, 3,5 m. Här ha träffats 
Ptychophyllum Linnarssoni LrNDSTR. 
Krinoidstjälkled 
Bryozo, grenig (Retepora mmosa Hrs.) 
Orthis sp. 
Platystrophia biforata v. ScHLOTH. 

Atrypa crassicostis DALM. 
Meristella crassa Sow. 
Pterinea sp . 

Dalmanites mucronatus BRoNGN. 
Homalonotus platynotus DALM. 

Ceratiocaris sp. (Se anm. till O. Ange-

lini frän Ålleberg) 
LINNARssoN anför även 

Leptaena rhomboidalis WrLCK. 
Pentamerus 

Mytilidae 

Tentaculites cfr annulaitts v. ScnLOTH. Calymene tuberculata BRUNN. 
2 b. Hård, grå, delvis kristallinisk kalksten med krinoidstjälkar. 0,7 m. De 

översta 0,2 m. utgöras av en nästan svart bergart . 
3. Mörk lerskiffer, i vilken LINNARssoN funnit Calymene tuberculattt BRUNN. 

och Acidaspis ·centrina DALM . (z. m. Acidaspis centrina och Climacograptus scalaris). 
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Kinnekulle. 

I Lunds geologiska museum finnas några stuffer, etiketterade >> bracbioporl
skiffer ?, Kullatorp, Kinnekulle » .  Bergarten är en grå eller grönaktig, tjockkluven, 
ka lkhaltig skiffer, vari träffats 

Krinoidstjälkled 
Cystide 
Bryozo 
Orthis sp . 
Atrypa crassicostis DALM. 

Atrypa irnbricata (?) 
Dalmanites mum ·ona tus BRONGN, dels 

ett pygidium av •Phacops pul

chellus » , dels fragment av större 
exemplar. 

Att dalmanitesskiffer här föreligger är alltså obestridligt. Från detta lager på 
Kinnekulle anför LrNNAitssoN även Prntamerus. - Då LINNARssoN från ett par 
lokaler i Västergötland omtalar Penlamerus, varav sedermera intet spår funnits, är 
det sannolikt, att han därmed avsett Meristella crassa, vilken ej anföres av honom.  

ANGELIN har i DE, ävenledes på Kinnekulle, funnit Holomelopus aciculatus 

ANG. och H. ornatus ANG. 

För överskådlighetens skull bifogas här en stratigrafisk tabell ,  visande utbred
ningen av de hittills funna arterna jämte uppgift om vilka även äro träffade i 
Skåne. 

Vid en första granskning av Västergötlands dalmanitesskiffer är faciesolikheten 
med Skånes likåldriga bildningar slående. Först och främst är bet·garten, åtmin
stone i undre delen, mera sandig och kalkrik. Mäktigheten förefaller att vara 
betydligt mindre än i Skåne. Kraftiga kalkskal , som dock i regel bortvittrat, och 
frodig växt ha satt sin prägel på fossilen . Ganska allmänt förekomma krinoidrester, 
varav ej det minsta spår anträffats i Skånes dalmanitesled. Samma är förhål landet 
med koraller, vilka på Ålleberg bilda en mer än metertjock kalkbank .  Men det 
mest i ögonen fallande draget beträffande faunan är den rent dominerande stäHuing 
brakiopoderna intaga i Västergötland. I Skånes dalmani tesskiffer finnes visserligen 
ett ej ringa antal arter, men om något massuppträdande som i Västergötland kan 
ej vara tal. Å andra sidan är den ofantliga astrakodfrekvensen enastående för 
dessa bildningar i Skåne . De tvenne arter, Primiiiella tener·a och Primitia conica, 

som jag kunnat anföra från Ålleberg och Bestorp, äro funna i sammanlagt högst 
fem säkra exemplar. - Musslorna äro i vissa delar ay Skånes dalmanitesled ganska 
allmänna och utgöras delvis av samma familjer som i Västergötlands; i överens
stämmelse med den allmänna regeln ,  att de i det förra förekommande fossi len äro 
små, i det senare stora, vi ha i Västergötland den ovannämnda Pterinea sp. ,  av 
vilken ett ex . mäter 74 mm . i största dimensionen , medan motsvarande mått för 
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Å Ile-
Mc= Meristella c1·assa-zonen berg 
A c= A cida sp is-zonen 

Mc l Ac 

Ptychophyllum Linnarssoni LINDSTR. 
· · · · · · · · · · ··· · ·  + 

P1·opora conjerta EDw. & HAIME 
· · · · · · · · · · ·· · · · · · · + 

Climaco.qraptus scalaris Hr s. (var. normalis LAPW. ?) + 
Krinoidstjälkled .............. . .......................... + 
Cystide 

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 
Bryozoa · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 
Lingula s p .  

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  

Discina concentrica WAHLENB. 
· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 

Orthis spp. · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 
Platystrophia bijorata v. ScHLOTH. ............... + 
Schuchertella pecten DALM . 

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  
-L l 

Leptaena rhomboidalis WILCK. · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 
Plectambonites earnitans BARR. (?) .. ... . . . . .. . ..... + 
P. sericeus Sow. · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  

Atrypa crassicostis DALM ............................... 
A. reticularis L. (?) · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 
A. imbricata Sow. (?) · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·.· · · · · · · · · · · · · ·  + 
Meristella c1·assa Sow. .. . .............................. + 
Meristella s p.  

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 
Pentamerus 

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  

Pterinea s p .  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 
Tentaculites cfr annulatus V. SCHLOTH. 

· · · · · · · · · ·  ? 
Hyolithus s p. · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 
Orthoceras s p. · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + + 
Lepidocoleus suecicus MBG. 

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  

Primitiella tenera LNRSN 
· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 

Primitia conica TROEDS. 
· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 

Illaenus s p. 
· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 

Remopleurides radians BARR . 
· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 

Dalmanites mucronatus BRON G N. ...... . .... . . ...... + 
Calymene tubercul at a BRUNN. 

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + + 
Homalonotus platynotus DALM. . . .......... . .. . ..... -L l 

Lichas laciniatus W AHJ,ENB. ... . ..... . .............. + 
Lichas polytomus ANG. 

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 
Acidaspis centJ·ina lhLM.1 ....... . .... . .............. + + 
A. cornuta BEYR. 

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  
Encrinurus s p. .... ........... .. . ........................ 
Harpes s p. · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ... 

Proetus brevifrons ANG. 2 
+ ... . .......................... 

Pro e tus s p. 
· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  + 

Cemtiocm·is Angelini JoNES & WooDWARD ...... + 
Cemtiocaris s p. 

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 

Holometopus aciculatus ANG. ...... ....... . .... ...... .. .......... 
H. o1·natus ANG. ...... . . . . ......... . . ..... . ......... ...... . . ... ... . ... 

Skogas- Slom-
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1 Den art jag år 1918 (1. c.) beskrivit under namn av Acidaspis Olini n. sp. har, sedan jag 
nu staurocephalusskifl'ern i Skåne erhållit betydligt rikare material , befunnits vara ungdomsfor

men til l  en i nämnda skiffer rikl igt förekomm ande art, vilken jag även fnnnit på flera ställen i 
Västergötlands dalmanitesskifl'er och som jag därför identifierar med Acidaspis cent1·ina DALM., 
hittills ytterst ringa känd , trots att den beskrevs för nära hundra år sedan (1828) och är den i 
litteraturen först omtalade a cidaspisarten. 

2 En i Skånes staurocephaluszon förekommande proetusart är mycket närbesläktad om ej 
identisk med Proetus b1·evi{1·ons. 

Anm. De med mindre stil tryckta fossilen äro anförda från andra förf. (jfr lokalbeskrivningenl. 
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skånska musslor, som för övrigt haft betydligt tunnare skal , sällan överskrider 20 
mm. - Trilobiterna äro, såväl vad arter som individ beträffar - med undantag 
för Dalmanites mucronotus - betydligt allmännare i Västergötland .  

Av d e  i tabellen uppräknade fossilen förekomma 12 arter, alltså mer ä n  en 
fj ärdedel, även i Skånes dalmanitesskiffer. Av särskilt  intresse äro Climocographts 

scalaris var. normalis, Lepidocoleus suecictts, Primitia conica, Dalmanites muct·onatus, 

Homalonotus plalynotus och Acidaspis centrina. 

Ungefär två tredj edelar av de gem ensamm a fossilen förekomma även i Skånes 
stanrocephalusskiffer. Remopleurides 1·adians och Proettts cfr bt·evifrons ha i Skåne 
ej träffats högre än i denna avdelning . Däremot äro Primitia conica och Homalo

notus platynotus helt i nskränk ta till dalmanitesskiffern i Skåne och Meristella erassa

zonen i Västergötland . 
Skånes dalmani tesskiffer omfattar subzonen med Dalmanites eucentrus ANG. 

och tvenne subzoner med D. mucronatus 1. Då Homalonotus p latynotus uppträder i 

dalmanitesskifferns yngsta subzon i Skåne meu saknas i zonen med Acidaspis cen

tt·ina och Climacogr. scalaris i Västergötlau d, är det troligt, att Skånes dalmanites
skiffer endast motsvarar zonen med Homalonotus platynotus i Västergötland. Den 
överliggande med ren graptol itfacies utbildade zonen med Climacogr. scalaris i 

Skåne skulle då åtminstone delvis motsvara da lmani tesskifferns övre avdelning i 
Västergötland och således böra inräknas i dalman i tesledet. Jämför schemat s. 5. 

Då zonen med Monograptus revolutus KuRcK är den äldsta (TöRNQUIST l .  c .  
1899), som blivit konsta terad i Västergötlands övre graptolitskiffer , är troligen den 
underliggande, nästan fossil fria skiffern, som i al l mänhet saknar bestämd gräns 
emot acidaspi szonen , ekvivalent med zonen med Diplograp tus vesiculosus NwH. och 
z. m. D. acuminatus NicH. Huruvida även acidaspiszonen är att räkna som mot
svarighet till den u ndersta rastritesskiffern eller den skall representera den skånska 
zonen med Climacogr. scalaris (jfr ovan ) eller motsvara en ännu lägre horisont, 
därom kunna dess hitti lls kända fossil , vilka alla ha en jämförelsevi s  stor vertikal 
utbred ning, ej ge besked, oaktat vi på grund av faunans klara anslutn ing t i l l  
l iggandet utan tvekan tills vidare kunna räkna densamma ti l l  ordovicium och låta 
gotlandium för Väste rgötlands  vidkommande börja med övre graptolitskiffern. 

Den j ämförelse, som i m itt ovan citerade arbete kunde åvägabringas med 
England, rörde huvudsakligen de med Skånes yngsta ordovicium och äldsta gotlau
dium väl överensstämmande bildningarna i Lake District. På grund av överens
stämmelsen emellan hängandet resp.  l iggandet i båda om rådena måste Skånes dal
man i tesskiffer parallelliseras med Ashgill Shales i Norra England . Tyvärr är faunan 
i denna b i ldning, liksom i ekvivalenta lager i Storbrittanien i allmänhet, ännu otill-

1 TrwEDSSON, G., Skånes dalmanitesskiffer, en strandbildning. Geol. För. Förh. Bd 42. 
Stockholm 1920. 
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räckligt känd, varför någon direkt samhörighet i detta fall ej är påvisbar, trots den 
i bland frapperande petrografiska l ikheten. 

I Conway District i N.  Wales utgöras » Deganwy Mudstones» 1 av blågrå 
skiffrar och kalkhaltiga » m udstoues» samt til lhöra z. m. Dalmanites mucronatus och 
Diee/lograptus anceps NrcH.  Dalmanites mucronatus förekommer här än sparsamt, 

än ytterligt rikt, och i samma lagerserie  har träffats bl . a. Orthoceras- och Orthis

arter, Teniaculites etc . ,  men den i stratigrafiskt hänseende intressantaste arten är 
Orthagraptus truncatus var. abbreviatus E. & W . ,  som är ett mycket karakteristi skt 
fossil i zonen med Dicellograptus anceps i Skottland (Moffatserien) .  - I S. Wales 

äro de  med Deganwy Mudstones överensstämmande Redhill Beds 2 närmast ekviva
lenta med vår dalmanitesskiffer. 

I såväl Lake District och Skottland som Skåne inledes gotla ndium med 
z .  m. Diplograptus acumin atus . Ashgill Shales inom förstnämnda område måste 
alltså vara ekvivalenta med Sveriges dalmanitesled . Inom Ashgillian d ärstädes sär

skiljer MARR 3 3 avdelningar, av vilka den mellersta är Staurocephalus Beds och 

den översta A sh gill Shales. W .  om Conist on Lake innehålla staurocephaluslagren 

1 sm understa fossilförande del , White Limestone, bl. a. Primitia strangulata 

M'CoY, Agnastus trinadus SALT., Remopleurides- ,  Illaenus- och Chinn-us-arter ;  i 
sin översta, de av grågröna kalklager bestående Mucronatus Beds,  utom Dalm. 

mttcronatus, vilken här uppträder för första gången, även Primitia strangulata, 
Agnastus trinodus, RemopleU1·ides s p. m. fl. M ueronatus Beds äro nämligen ett nyare 
namn på Staurocephalus Limestone. Liksom i vår staurocephalusskiffer visar sig 
här för första gången även Calymene tubercula ta .  I Ashgill Shales, alltså närmast 
ovanpå följande lager, är faU t1an , som nämnts, m indre utslagsgivande. Utom Dalm . 
mucronatus förekommer här bl . a. Platystrophia biforata var. jissicostata M'Cov.  I 
det nära liggande Cautley District har i Ashgill Shales utom Dalmanites mucronatus 

även träffats JJferistella crassa Sow. (?), ett fossi l ,  som i Storbri ttannien f. ö. endast 
anföres från närmast yngre lager men som i Norge karakteriserar etage 5 b och i 
Dalarna de yngre reven 4 .  

Av ovanstående framgår, att  i Moffat Series (Skottland) med ren graptolit
facies z. m. Dicellograptus anceps bör vara ekvivalent med dalmanit esskiffern . Denna 
zon underlagras av » Barren Mudstones» och har därför ej  kommit au · få en om
fattning, som svarar emot led fossilets vertikala u tbredning, vi lken först i senare tid 
blivit känd i England .  MARR anför nämligen Dicellogr. anceps från liggandet till 
Staurocephalus Beds i Cautley District 5,  men redan innan fann TöRNQUIST sarmna 
fossil i den svarta trinucleusskiffern i Dalarna. 

1 E r.LES, G .  L., The relation of the Ordavieian and Silurian Rocks of Conway, North Wales. 

Quart. Journ . Geo l .  Soc. Vol . LXV. 1909. 
• MARH & RoBEHTs, Quart. Journ. Geol . Soc. 1885. 
s Quart. Journ. 1915. 
• IsBERG, Leptaenakalkens stratigrafi, Geol. För. Förh . Sthlm 1917. 
5 Quart. Journ. 1913. 
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I en undersökning uv de  ba ltiska provin sernas paleozoiska bryozoer har BAss
LER 1 parallelli serat Östersjöprovinsernas si lurlager med de i N o r d  a m e r i k a, huvud
sakligen med ledning av denna djurgrupp och koral lfaunan .  Han jämställer därvid 
undre lyckhol mssk ik ten med Mohawkian men placerar övre lyckholm ssk ik ten samt 
barkholmsskikten i gotlandium vid sidan av Richmond ian. Genom undersökni ngar 
av FR. ScHMIDT, WnrAN,  KrAER m .  fl. har ådagalagts, att de nämnda etagerna i 
Estland ä ro ekvivalenta med leptenakalken och m ed resp. trinucleus- och dalma
ni tesleden hos oss samt med etage 5 i Norge . BASSLERS schema ,  til lämpat på vår 
silur, skulle betyda , att gränsen emellan ordovicium och gotlandium ligger under 
staurocephalusskiffern. Detta står i strid med den gängse uppfattningen hos oss 
och har för övrigt icke vunnit anslutning i Amerika. Visserligen är ULRICH i sitt 
nedan citerade arbete av samma uppfattning, men i de nyl igen utkomna redogörel
serna för en år 1 9 1 4  företagen silurstratigrafisk expedition till Östersjöprovinserna 
och Skandinavien ansluta sig RA YlllOND och TwENHOFEL 2 til l en åsikt, som stämmer 
mera med vår ,  i det  dalmanitesledet liksom barkholmsskikten räknas som övetsta 
delen av ordovicium. 

FaststäBandet av nämnda gräns är emellert.id en fråga av sekundär natur .  
Av större intresse ä r  däremot att söka parallellisera de olika etagerna. Det ä r  j u  
givet, att sådant ä r  synnerligen vanskligt, d å  såsom här de  båda områdena äro 
vitt avlägsna och faunan därtill mera sällan visar tyd lig överensstämmelse. Men 
även vid faunistisk l i khet måste försiktighet iakttagas vid paral lelliseringar, då det 
är bekant, att sam ma eller mycket närbesläktade djurformer kunna uppträda suc
cessivt inom olika områden.  Emellertid äger knappast någon geologi sk period en 
djurklass, som i så eminent grad uppfyl ler fordringarna på ett ledfossi l ,  som ordo
vicium och gotlandium ha i graptoli terna. Utbredningsförmågan hos denna sin 
fylogenetiska utveckling hastigt genomlöpande grupp var, geologiskt talat, mo
mentan ; och även om,  enligt amerikansk  kritik, graptolitzonerna motsvara avsevärt 
längre tidrymder, än deras ringa mäktighet eventuellt anger, så bar dock hitti l ls 
icke någon omkastning av graptolitzoner vid jämförelser mellan ol ika gebit kunnat 
påvisas . Deras stratigrafiska betydelse är al ltså ännu orubbad . 

Men trots graptolitarternas världsvida och snabba utbredning ha de på grund av 
faciesväxlingen endast i ett fåtal områden spelat en mera framträdande roll i djur
l ivet. Graptoliternas underordnade ställning i Nordamerikas sällsynt rika kambrosilu
riska fauna har också där givit dem en i hög grad undanskymd plats såsom ledfoss i l .  

l regel är det naturligtvis e j  riktigt att såsom gränsmärke emellan tvenne 
geologiska system välj a e t t  fylogenetiskt » trappsteg » inom en  enda djurgrupp. Men 

1 R. f::l . BASSLER, The early Paleozoic Bryozoa of the Baltic Provinces. U. S.  Nat . Mus . 

Bull. 77. Wash ington 1911.  
2 Expedition to the Baltic Provinces of Russia and Scandinavia, 1914.  
Part 1 .  RA Y M OND, P. E.,  The earrelation of the Ordavieian strata of the Baltic Basin with 

those of Eastern North America. 

Part 2. T WENHOFEL, w. H.,  The Sil urian and High Ordavieian strata of Esthonia, Rnssia,  

and their Faunas. 

Bull .  of the Mus.  o f  Comp. Zoo! . at Harvard College, Vol . LVI.  1916. Cambridge, Mass. 
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om vi enligt engelsk kutym låta gotlandium börja med uppträdandet av de närmaste 
förelöparna till Mon ograptidae,  d. v. s .  Diplograptus acuminatu.s och Dirnorphograptidae, 

så a,vse vi väl därmed endast att fastställa en över vida områden lätt igenkännlig fix 
tidpunkt, ett årtal , bildlikt sett, emellan tvenne i övrigt väl karakteriserade skeden . 

Med denna graptoli tern as kronologiska betydelse fö t· ögonen bör man , där 
möjlighet gives , obetingat utnyttja dem som ledfossi l .  

Redan tidigt men särskilt under detta århundrade ha åtski ll i ga graptolitfynd 
av stort intresse gjorts i A merika. 

En av d e  tydligaste och även tidiga�t uppdagade överensstämmelserna med 
Europa är den gemensamm a  förekomsten av Pleurograptus linem·is CARR . ,  Diplo

graptus quad1·imucronatus H A LL m. fi:  graptoliter , som karakterisera översta delen 
av Lower Hartfell eller Garadocian i England och av chasmopsledet i vårt land .  
Den skiffer , vari dessa graptoli ter äro inlagrade i Amerika, har sedan gammalt 
räknats till Utica slate d .  v. s. understa delen a v  Cincinnatian . R uEDEMANN har 
e m ellertid för n ågra år sedan 1 visat, att den tillhör en betydligt lägre hori sont, 
nämligen undre och möj ligen även mellersta delen av Trenton. 

Diplograptus quadrimucronatus hm· vidare träffats i skiffer och kal kstenslag i 
Big Fork chert i Ouachita Mountains ,  Arkansas. Oklahoma-Arkansasområdet är av 
allra största intresse för järn förelser med Europa. Bi g For k chert öyerlagras av 
Polk Creek shale, varest b l .  a .  Dicellograpttts camplanatus L A PW .  träffats i såväl 
undre som övre delen ; i övre delen förekommer dessutom Dicellograptus camplanatus 

var. orna tus, en form som i Skottland ät' inskränkt till z .  m. Dicello,qraptus anceps. 

Om denna  varietet här har samma stratigrafiska läge som i England ,  m åste Polk 
Creek shale vara ekvivalent med Upper Hartfell d ärstädes .  Av Upper Hartfells 
båda zoner är ju den undre, z .  m .  Dicellogr. complanatus, inlagrad i trinucleus
skiffern vid Röstånga i Skåne,  medan den övre, z .  m .  Dicellog1· . a nceps är ekvivalen t 
med  dalmanitesskiffern . - Polk Creek shale överlagras diskordant av Blaylock 
sandston e,  i vilken träffats bl . a. Dimorphograptus decussa tus E.  & W., Monograptus 

gregarius LAPW . ,  M. argtdus LAPW. och M. distans Poan. 2, vilka alla uppträda i 
Lowet· Birkhill i England, de  tre förstnämnda därtill i lager, som motsvara de undre 
zonerna i vår rastritesskiffer, där ju ä ven M. gre,qarius är ett viktigt ledfossi l .  Nu 
parallelli serar ULRICH Polk Creek sbale med Eden. Om detta vore riktigt, skulle alltså 
även dalmanitesskiffern vara ekvivalent med Eden och den mäktiga lagerserien 
emellan Eden och Albion ,  vilken uppskattats till mer än 200 m., helt sakna mot
svarighet hos oss. Emellertid anför Ru RDJ<i lll A N N  ännu ett anmärkningsvärt grapto
l i tfynd .  I en mörkbrun kalksten (Sylvan shale), vilande på lager, ti llhörande 
Richmond i Arbuckle Mountains, Oklahoma 3 , har ULRICH träffat Dicello,qrapttfS 

l R. RUEDEMANN, The lower Siluric shales of the Mohawk Valley. N. Y. state Museum . 

Mus. Bul l .  162. Albany N. Y. 1912. 

2 E. O .  ULRICH, The Ordovi cian-Silurian boundary. Congr. Geol. lnt.  Compte Rendn de la 

XII :e  seAsion, Canada ,  191 3. Ottawa 1914. 

9 R. RUEDEMANN, Graptolites of New York. Part 2. Graptolites of the higher beds. N .  Y. 

State Mnsen m .  Mem. 11.  Albany 1908. 
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Allmänt s c h e m a  
Arlmnsns England (Moffnt) Sverige (Sk åne) N .  Am erika 

l l - - - - - -- - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - -

Gotlandinm 
M e d i n an l Al b i o n  

B l avlo ck sanrlsto n e Lower B i rk h i l l Rastritesski ffer 
(Si l u r i a n )  · 450 m .  2 Til ls .  med U. Birl<h. 23 m .  3 40 (?) m .  4 

Disk ordans 

Z. of Dicel l ogr. anceps Dalman itesledet 
Rich m o n d i a n  Pol k Creek si lale c:a 10 m .  
r:a 1 20 m .  1 1 20 m . 2 z. of D. com p l anatns Tri nncl eusledet 

s :a  18 m .  3 c : a  20 m .  
Ci n c i n nati an 

Maysv i l l e 
120 m .  1 Diskonlans icke i akttage n .  

( Discord a n c e  not obsen·ed). 
E d e n  600 m. 1 

Ordo Yicinm 

l Tre n ton l Big Fork chert  l 7, of PI . l i near i s  
, z . m .  Pleurograptus 

2 1 0  m .  2 l inearis 
Mohawk i a n  l Black R i Y e r  l l l l 
--- - - - - - - - l - - - - - - l - - - - - - l - - - - � 

1 B A ss r.�; n  l .  c. H l l l .  2 U r.H J CH l .  e. 1 9 1 4. 3 H andbuch der region al en Geo l ogie . Bd liT : 1 
Th e British Isles . 4 E n l igt Tuu.nEHG ( Ueber d ie S c h i ch tenfolge d e s  Si l ur s  in Schonen etc.  Abdr. 
a. d. Ze i tschr. d. DentR c h .  geol . Ges . .  Tah rg. 1 883) 1 20 m .  mäktig, v i l ket m ått med all  sannol i k h e t  

är 2 a 3 g g r  f ö r  h ögt.  

camplanatus tillsammans med Diplogt·aptus cmssitestis RuEDEliiANN,  Clinwco_qraptus ul
richi R vED. (?) och Cl. mississipp1'ensis RuED . ,  således rent ordov iciska former. Av dessa 
torde den sistnämnda enligt RuEDEMANN utgöra en vikarierande form av Cl . latus 

ELL ES & Wood i Englands z. m.  Dicellograptus anceps ; Dipf. crassitestis och Cl . �d-
1'ichi äro mecl mycket närstående former representerade även i Polk Creek-faunan 1 •  

Ifal l ovannämnda graptoliter blivit riktigt bestämda, och detta ba vi  ingen 
anledning att betvivla, måste Polk Creek shale vara ekvivalent med Richmondian .  
Därav följer ,  at t  också Upper Hart fel l i England samt t t·inucleus- och dalmanites
leden hos oss äro ekvival enta med Ricbmondian . Till sistnämnda resultat kommer 
ävenledes TwENHOFEL ( l .  c . )  på helt and ra grunder. Enligt denne stämmer faunan 
i barkholmsskikten bäst överens  med yngsta ordoviciska avdelningen i A nticosti 
section , a l l tså Ell i s  Bay ; l iggandet till denna avdelning, Charleton , anses ekvivalent 
med Richmond becls i det ime av Nordamerika, medan Ell i s  Bay saknar motsva
righet därstädes .  Det ännu äldre English Read i Auticosti section är yngre än 
W esenberg men äldre än Lyckholm samt äger följaktligen ingen motsvarighet i 
Estlancl . Denna stratigrafiska lucka är i RAYliiONDS och 'fwENHOFELS schema mar
kerad ä ven för Skandinavien och har s in  plats mellan trinucleus- och chasmops
leden . I här givna schema  motsvarar den Maysvil le och Eden . Den har emeller
tid icke d irekt kunnat påvi sas. 

1 U LRICH l .  c-. 1 914. 

3 



1 8  Gu8taf T. Troedsson 

Summary. 

C ontribut i an to the knowle dge of the uppermost Ordavieian of 

Västergötland, together with an attempt at comparing the Ordovi cian

Silurian boundary-layers of Sweden with those of North America. 

l. In the fi rs t  part there is given a strati graphical and paleontologicul review 

of  the Dal manites beds - i .  e.  the late Brac h i opod schi sts - of V ästergötland . 
Thei r stratigraphical position a n d  classi ficati on appear from the table on p . 5. 
S i n ce the fauna o f  the zone of Staurocephalus clavifrons is lit tle know n ,  we cannot . 
yet state wheth er this zone wi l l  bel011g to its overlying strata - the Dalmanites 

beds - or to its underly i n g strata - the Trim1 eleus beds. The former are i m me

d iately o verlaid by the Silurian (U p per Graptolite shales of Väste rgötl H nd ) and are 

only a few m etres thick . Their rock varies extremely, being now a dark well

stratifi ed shale, n ow a com pact c01·al limestone or - l l l ost typi cal l y  · - a light 

thick-leaved are n aceous shale. The latter is more o r  less plen tiful ly m i xed with 

quartz sand and at some places it shows d i seard ant strati fi cation,  so that it must 

have been deposited i n  slJal low wate1· .  The fauna was studied m ainly for p u rposes 

of comparison w ith the Dalm anites beds of Skåne .  The fossil list ,  shown on p.  1 2 ,  

i s  com ple te only a s  regard s thi s  com pari son , b u t  i s  i n  other respects very frag

mentary . Of th e known 46 species of the Dal m a n i tes beds of Skåne , only 1 1  ( 1 2) 

are met with in the same strata of Västergötland,  but 8 of them are found also in 

the Staurocephalus beds in the two prov111ces.  The ende m ic feat ure o f  the Dalma 

nites fauna of S kåne is striking . 

2. The Dalmanites beds of Sweden are equi valen t to the zone of Dicello

gmptus anceps (Upper Hartfell) and its equivalents in England and Scotlaud.  Fur

ther they are contemporaneo us w ith etage 5 b of Nonvay a n d  the Borkilolm bed s of 

Esthonia.  Since Twenh ofel has stated that the fauna of the latter i s  very similar to 

that of the Richmondian part of the  Anticosti Section , it is evident tbat the Dalmanites 

shale of Sweden m u s t  also be eqnivalent to the Richmondian of North Ameri ca . 
The U p per Hartfe l l beds are generally look ed upon as the latest beds of Or

dovi cian , because the overlying strata contain the earliest Mon ograp tidre . The l atest 

Ordavieian graptolite fau n a  of Europe is also met with in Sylvau shale (Arb u ckle 

Mountains , Ok lahama) of th e  Richmond age a n d  i n  Polk Creek shale (Oachi ta Moun
tains, A rkansas) . Therefore, in opposition to ULRICH, we must include the last

n amed in Richmondian , but, on account of the graptolite fauna,  we m ust place 

Richmondian at the top of Ordovician.  

(Tryckt den 30 februari 1 92 1 .) 
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